


 
 

Page 1 sur 1 

 

Direction des Affaires Juridiques & des Archives /RD - Université de Poitiers - 15 rue de l’Hôtel Dieu - Bât. E5/E7 - TSA 71117 - 86073 POITIERS Cedex 

Service porteur : Pôle Formation et Réussite Etudiante (FRE)  

Vice-président : Lydie ANCELOT 

 
 DÉLIBÉRATION n° CFVU-13-11-2025-05 De la Commission de Formation et de la Vie Universitaire 

 
Séance du 13 novembre 2025 

 
Les formations ouvertes en alternance (apprentissage et contrat de professionnalisation) en 2026-2027  

 
Commission de la Formation et de la Vie Universitaire 

 
Visas : 
- Vu le code de l’éducation ; 
- Vu les statuts de l’université de Poitiers ; 
- Vu les propositions de la Vice-présidente Formation, Présidente de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire ; 
 
Contexte :  
Listes des formations ouvertes en apprentissage et contrat de professionnalisation pour l’année universitaire 2026-2027.   
 
 
Nature de la décision : 
 
 Pour délibération de la CFVU  
 
Vote : 
Soumis à la majorité simple  
 
 
Après en avoir délibéré,  

Avis favorable 

 
La présente délibération et son annexe sont adoptées, selon le décompte suivant : 
 
  37 votants : 34 pour 
    0 contre 
    3 abstention(s) 

Fait à Poitiers, le 14/11/2025 
                                                                      La Présidente de la Commission de la Formation 

Et de la Vie Universitaire, 
 

Lydie ANCELOT 
 
Transmis à Madame la Rectrice de la région académique Nouvelle-Aquitaine, Rectrice de l’Académie de Bordeaux, Chancelière des Universités, le    

 

 



Composante Type diplome intitulé Etape Lib long

Ouvert 

Apprentissage 

26-27

Ouvert Contrat 

Pro 26-27

Ouvert 

Apprentissage 25-

26 (pour 

information)

Ouvert Contrat 

Pro 25-26 (pour 

information)

901 - Droit et Sciences Sociales Licence Professionnelle LPro Droit et commerce des vins et spiritueux x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales Licence Professionnelle LPro Métiers du Notariat x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales Licence Professionnelle LPro Métiers du Notariat Saintes x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Recherche et Valorisation de l'Innovation x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Droit des Assurances x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Droit de l'action et responsabilités locales x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Droit des Collectivités Territoriales, parcours DAASCT x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Droit de l'Activité Agricole et de l'Espace Rural x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Droit du Patrimoine : Urbanisme et Construction x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M1 Droit, Gestion et Commerce des Spiritueux x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Droit, Gestion et Commerce des Spiritueux x x x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Droit de l'Action Publique x x

901 - Droit et Sciences Sociales MASTER M2 Droit de l'Urbanisme et de la Construction x x x x

902 - Sciences Economiques MASTER M2 Méthodes d'évaluation et aide à la décision x x x x

902 - Sciences Economiques MASTER M2 Monnaie, Banque, Finance, Assurance x x x x

903 - Institut de Préparation à l'Administration Générale MASTER M2 Administration Publique - MPCT x x x x

903 - Institut de Préparation à l'Administration Générale MASTER M2 Administration Publique - MPEOP x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées Licence LMD L3 Chimie Analytique et Qualité x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées Licence Professionnelle LPro Usages et Qualité des Eaux x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées Licence Professionnelle LPro Automation Robotique x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées Licence Professionnelle LPro Technologies Logicielles pour Web et Terminaux Mobiles x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 Chimie Analytique et Qualité x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 Chimie Organique pour le Vivant x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 Chimie Verte, Catalyse et Environnement x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 EUR Chimie Verte, Catalyse et Environnement x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 Qualité et Traitement de l'Eau x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Chimie Analytique et Qualité x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Chimie Organique pour le Vivant x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Chimie Verte, Catalyse et Environnement x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 EUR Chimie Verte, Catalyse et Environnement x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Qualité et Traitement de l'Eau x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Gestion de l'Energie x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Conception Logicielle x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Logiciel et Big Data x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 Génie Mécanique x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 Ingénierie Biomécanique x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Génie Mécanique x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Ingénierie Biomécanique x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Génie Cellulaire x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Génie Physiologique, Biotechnologique et Informatique x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Statistique et Données du Vivant x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 Ingénierie Matériaux Hautes Perfs, et Développt Durable x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Ingénierie Matériaux Hautes Perfs, et Développt Durable x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 EUR Matériaux Minéraux / IMACS x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M1 Objets Connectés x x x x

904 - Sciences Fondamentales et Appliquées MASTER M2 Objets Connectés x x x x

905 - Lettres et Langues MASTER EF M1 MEEF PIF Ingénierie, Médiation, e-Education FAD x x x x

905 - Lettres et Langues MASTER EF M2 MEEF PIF Ingénierie, Médiation, e-Education FAD x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts Licence LMD L3 Musicologie, parcours Musicien Interprète x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts Licence LMD L3 Musicologie, parcours Musicologie x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts Licence Professionnelle LPro Agronomie - Agricultures, terroirs et territoires x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts Licence Professionnelle LPro Intervention Sociale x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts MASTER M2 Management du jeu et des pratiques ludiques x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts MASTER M1 Gestion et développement des Territoires en Transition x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts MASTER M2 Gestion et développement des Territoires en Transition x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts MASTER M2 Web éditorial et stratégie UX x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts MASTER M2 Mondes Médiévaux x x x x

906 - Sciences Humaines et Arts MASTER M2 Ergonomie et Psychologie du Travail x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Stratégie numérique de communication x x x x

Formations nationales ouvertes en alternance (apprentissage et/ou contrat de professionnalisation) en 2026-27



907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Comptabilité-Contrôle-Audit x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Contrôle de Gestion et Audit Organisationnel x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M1 Finance - FAD x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Finance et Ingénierie Financière x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Finance et Ingénierie Financière - FAD x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Gestion des Ressources Humaines - Poitiers FI x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M1 Intelligence Economique x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Intelligence Economique x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Intelligence Economique - ILERI x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Management et Administration des Entreprises- Poitiers FI x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M1 Management et Commerce International - FAD x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Commerce International - FAD x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Commerce International des Spiritueux x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Management International - FAD x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M1 Marketing, Vente - Niort x x x x

907 - Institut d'Administration des Entreprises MASTER M2 Management des Projets Marketing x x x x

909 - Faculté des Sciences du Sport DEUST DEUST 2 Activités aquatiques x x x x

909 - Faculté des Sciences du Sport DEUST DEUST 2 Activités physiques de pleine nature x x x x

909 - Faculté des Sciences du Sport DEUST DEUST 1 Métiers de la Forme x x x x

909 - Faculté des Sciences du Sport DEUST DEUST 2 Métiers de la Forme x x x x

909 - Faculté des Sciences du Sport MASTER M2 STAPS APAS - Ingénierie de la Réadaptation x x x x

909 - Faculté des Sciences du Sport MASTER M1 STAPS : Management du Sport x x x x

909 - Faculté des Sciences du Sport MASTER M2 STAPS : Management du Sport x x x x

910 - Ecole Nationale Supérieure d'Ingénieurs de Poitiers Ingénieur classique Dip Ing NRJ ENV 3ème année, parcours EAT x x

910 - Ecole Nationale Supérieure d'Ingénieurs de Poitiers Ingénieur classique Dip Ing NRJ ENV 3ème année, parcours Energétique Indus x x

910 - Ecole Nationale Supérieure d'Ingénieurs de Poitiers Ingénieur classique Dip Ing NRJ ENV 3ème année, parcours Hydrogène x x

910 - Ecole Nationale Supérieure d'Ingénieurs de Poitiers Ingénieur classique Dip Ing NRJ ENV 3ème année, parcours MEE x x

910 - Ecole Nationale Supérieure d'Ingénieurs de Poitiers Ingénieur classique Dip Ing Eau GC A3 pc Géotechnique Matériaux de Construction x x

910 - Ecole Nationale Supérieure d'Ingénieurs de Poitiers Ingénieur classique Dip Ing GEGC A3 pc Geotechnique Travaux Souterrains x x

910 - Ecole Nationale Supérieure d'Ingénieurs de Poitiers Ingénieur classique Dip Ing GEGC A3 pc Traitement des Eaux et des Nuisances x x

912 - INSPE MASTER EF M1 MEEF PIF Formateur d'adultes, accompagnement, conseil x x x x

912 - INSPE MASTER EF M2 MEEF PIF Formateur d'adultes, accompagnement, conseil x x x x

912 - INSPE MASTER EF M2 MEEF PIF Inclusion Participation-hand.,diff., dépendance x x x x

914 - ENSAR Ingénieur classique Dip Ingé Risques 2ème année, parcours Qualité Sécurité x x x x

914 - ENSAR Ingénieur classique Dip Ingé Risques 2ème année, parcours Sécurité SI x x x x

914 - ENSAR Ingénieur classique Dip Ingé Risques 3ème année, parcours Qualité Sécurité x x

914 - ENSAR Ingénieur classique Dip Ingé Risques 3ème année, parcours Sécurité SI x x

914 - ENSAR Ingénieur classique Dip Ingé Science de la Donnée - 2ère année x x x x

914 - ENSAR Ingénieur classique Dip Ingé Science de la Donnée - 3ème année x x

914 - ENSAR MASTER M1 Actuariat parcours SARADS x x x x

914 - ENSAR MASTER M2 Actuariat parcours SARADS x x x x

914 - ENSAR MASTER M1 Sécurité Incendie x x x x

914 - ENSAR MASTER M2 Sécurité Incendie x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers Licence Professionnelle LPro Assurance Banque Finance : chargé de clientèle x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers Licence Professionnelle LPro SBP : Protection Civile et Sécurité des Populations x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 Chimie, Analyse, contrôle-qualité, environnement x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 GEII Automatisme et informatique industrielle x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 GEII Electricité et maîtrise de l'énergie x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GEII Automatisme et informatique industrielle x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GEII Electricité et maîtrise de l'énergie x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GMP Innovation pour l'industrie x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GMP Management de process industriel x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GMP Simulation numérique et réalité virtuelle x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GEA Gestion Comptable, Fiscale et Financière 79 x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GEA Gestion Comptable, Fiscale et Financière 86 x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GEA Gestion Entrepreneuriat et Management Activités 79 x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GEA Gestion Entrepreneuriat et Management Activités 86 x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 GEA Gestion et Pilotage des Ressources Humaines 86 x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 HSE Science du Danger x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 HSE Science du Danger x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 MP Mesures et analyses environnementales x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 MP Mesures et analyses environnementales x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 MT2E Management Energie pour Bâtiment et Industrie x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 MT2E Optimisation Energetique Bâtiment et Industrie x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 MT2E Management Energie pour Bâtiment et Industrie x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 MT2E Optimisation Energetique Bâtiment et Industrie x x x x



920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 RT Réseaux opérateurs et multimédia x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 RT Réseaux opérateurs et multimédia x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 SD exploration et modélisation statistique x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 SD visualisation, conception d'outils décisionnels x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 SD exploration et modélisation statistique x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 SD visualisation, conception d'outils décisionnels x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 TC Management de la relation client x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 2 TC Marketing digital, e-business et entrepreneuriat x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 TC Management de la relation client x x x x

920 - Institut Universitaire de Technologie de Poitiers BUT 3 TC Marketing digital, e-business et entrepreneuriat x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 2 GEII Automatisme et informatique industrielle x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 2 GEII Electronique et systèmes embarqués x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 GEII Automatisme et informatique industrielle x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 GEII Electronique et systèmes embarqués x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 2 GMP Innovation pour l'industrie x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 2 GMP Simulation numérique et réalité virtuelle x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 GMP Innovation pour l'industrie x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 GMP Simulation numérique et réalité virtuelle x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 MMI Création numérique x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 2 QLIO Management de la production x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 QLIO Management de la production x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 2 TC Business international : achat et vente x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 2 TC Management de la relation client x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 2 TC Stratégie de marque et évènementiel x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 TC Business international : achat et vente x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 TC Management de la relation client x x x x

923 - Institut Universitaire de Technologie d'Angoulême BUT 3 TC Stratégie de marque et évènementiel x x x x

930 - Santé DEUST DEUST 1 Préparateur Technicien en Pharmacie CFA 16 x x x x

930 - Santé DEUST DEUST 1 Préparateur Technicien en Pharmacie CFA 17 x x x x

930 - Santé DEUST DEUST 1 Préparateur Technicien en Pharmacie CFA 79 x x x x

930 - Santé DEUST DEUST 1 Préparateur Technicien en Pharmacie CFA 86 x x x x

930 - Santé DEUST DEUST 2 Préparateur Technicien en Pharmacie CFA 16 x x x x

930 - Santé DEUST DEUST 2 Préparateur Technicien en Pharmacie CFA 17 x x x x

930 - Santé DEUST DEUST 2 Préparateur Technicien en Pharmacie CFA 79 x x x x

930 - Santé DEUST DEUST 2 Préparateur Technicien en Pharmacie CFA 86 x x x x

930 - Santé MASTER M2 Essais Cliniques, Médicaments et Produits de Santé x x x x


